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Anotace

Herčík, V. 2019. Důvěra v média a její podoby u studentů vysokých škol. Hradec Králové:

Filozofická fakulta

Cílem této práce bylo zmapovat různé podoby důvěry a nedůvěry, které vysokoškolští studenti

využívají při práci s mediální produkcí. Základním pilířem této práce je racionální důvěra a její

projevy u specifické sociální skupiny studentů VŠ. V teoretické části došlo ke zmapování

teoretických koncepcí důvěry, které nabývají různorodých podob a jejich výklad je stále

nejednotný. Následuje shrnutí výzkumů zabývajících se médii, a to především v českém

prostředí. Za výzkumnou metodu byly zvoleny polostrukturované rozhovory, které dovolí lépe

pochopit výše nastíněné podoby důvěry. Výsledkem práce je rozlišení dvou základních podob

důvěry (racionální a iracionální), které jsou nejčastěji užívány a popsání zákonitostí, které tyto

dva typy důvěry ovlivňují a jakým způsobem naopak důvěra ovlivňuje jedince při styku

s mediální produkcí.
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Annotation

Herčík, V. 2019. Trust In The Media And It‘s Forms That Are Focused On College Students.

Hradec Králové. Philosophical Faculty

Main goal of this bachelor thesis was to describe all the different forms of trust and distrust.

These forms are subsequently used byl college students during their time with medias.Main

pillar of this work is rationality, rational trust and it’s meanings connected to college students

– as a specific social group. In theoretical part were described many of trust/distrust theories,

which got different forms and their interpretation is still unsettled and inconsistent. Furthermore

the czech media researches were reflected. As a main methodological approach was chosen

semi-structured interviews, which allows better understanding of many trust forms of trust

among the students. Main result is distinction of two types of trust (rational and irrational)

which are most oftenly used and desribtion of regularities, that affect those two types of trust

and on the contrary how the trust affects individual and his understanding of medial production.
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Úvod
Na začátek této práce považuji za nutné postulovat fakt, že původním zadaným názvem

práce byla „Informační gramotnost různých generací a důvěra v média“, nicméně v průběhu

vypracovávání došlo ke zredukování šíře těchto témat. Práce, kterou nyní držíte v rukou se

zabývá především racionální a iracionální důvěrou v média u vysokoškolských studentů, což je

novým ústředním tématem této bakalářské práce. Mediální gramotnost a zkoumání více

generací bylo vyloučeno.

V první části bakalářské práce byly nastíněny základní teoretické sociologické vlivy,

které popisují fenomén důvěry. Zde bylo využito poznatků teoretiků jako například A. Giddens,

P. Sztompka nebo české socioložky I. Markové a dalších. Dále jsou v této části vyděleny

základní proudy důvěry a její zákonitosti. Ústředním tématem i v dalších fázích výzkumu je

vznik důvěry, který je využit ve vztahu k médiím a mediální produkci jako celku.

Médii se zabývá druhá část této práce. Zde byly využity jak marketingové výzkumy,

které reflektují především oblíbenost a náklad jednotlivých médií, ať už se jedná o tisk, rádia

nebo televizní stanice. Nicméně se v této části vyskytují i výzkumy, které pracují jak s médii,

tak s důvěrou v ně vloženou jako například Digital News Report nebo výzkumy CVVM, které

zařazují do svých šetření důvěru ve veřejné instituce, jež nesou mnohá podobenství s důvěrou

v média.

Samotný výzkum probíhal formou polo-strukturovaných rozhovorů s vysokoškolskými

studenty, a to z toho důvodu, že mediální produkce je široké téma každý jedinec jí vnímá jinou

optikou, tudíž nelze zcela standardizovat otázky rozhovorů. Výzkum se zaměřoval především

na racionální podoby důvěry v média – hlavní výzkumnou otázkou bylo „přistupují lidé

k médiím z pozice racionální důvěry?“. Byla hledána přítomnost této racionální důvěry a

následně její možné podoby a postupy k jejímu formování. V opozici k racionální důvěře byla

zkoumána i její iracionální složka, zastoupená v podobě primární důvěry, která se projevuje

především ve vztahu k dalším jedincům.

Hlavním výsledkem této práce je rozlišení strategií racionální a iracionální důvěry

v média. Dále nastínění konkrétních zákonitostí, které ovlivňují tyto formy důvěry. Mimo to

došlo k potvrzení faktu, že jak racionální, tak primární důvěra nemůžou fungovat zcela

odděleně (u respondentů byly zjištěny obě podoby) a svou roli hrají při formování důvěry obě

možnosti. Ovšem u vysokoškolských studentů se jevila racionální důvěra jako více

signifikantní.
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1 Teoretická část – důvěra

Niklas Luhman

Niklas Luhman se zabýval především systémovými teoriemi. Jako jeden z prvních

sociologů odhalil komplexitu moderních společností. Tato komplexita a obecně nárůst přenosu

informací přes komunikační média je silně závislá právě na důvěře. V moderních společnostech

podle Luhmana nelze nikdy dosáhnout úplného poznání. Tento poznatek vychází z na sobě

závislých strukturálních proměnách. Tyto změny mají za následek rostoucí nejistotu a riziko,

které se dotýkají každého jedince, jež se ocitá v situaci, která je pro něj nepřirozená.

Komplexitu vnímá jako důsledek dvou paralelně probíhajících tendencí dnešní

společnosti. Zaprvé je to vzrůstající specializace a přetváření známého i neznámého. Zadruhé

substitucí nebezpečí rizikem, které má vždy možné dopady na budoucnost jedince a jeho

jednání. V návaznosti na tyto poznatky dochází k závěru, že musí vzrůstat míra důvěry mezi

jedinci navzájem i mezi jedinci a systémy. Především mezi systémy, které zprostředkovávají

komunikaci. Ty dělí na dva typy. Média šíření, kterými se rozumí především jazyk a písmo a

jako další uvádí symbolicky generalizovaná média, která jsou více abstraktní a spadá pod ně

například láska, peníze nebo právě důvěra. Tato dichotomie vede k podobné myšlence, která se

týká podoby důvěry. Tu dělí na důvěru (trust) a spoléhání (confidence), přičemž důvěra je podle

něj mnohem aktivnějším procesem. Týká se především mezilidských interakcí, kdy máme jako

aktéři možnost volby a musíme kalkulovat s možným rizikem. Na druhé straně spoléhání se je

více pasivní činností, která se týká především vztahu jedince a systému (peněžního, mediálního

apod.).

V jeho pojetí je důvěra v moderních společnostech nezastupitelná, neboť redukuje míru

komplexity komunikace a mezilidských interakcí v žitém světě. Důvěra substituuje nedostatek

informací pocitem bezpečnosti. Takto zvyšuje potenciál společnosti, neboť se díky důvěře

jedinec nesoustředí na nejistoty a nebezpečí, ale pracuje především s, pro něj podstatnými,

částmi komplexu žitého světa.

Luhman hovoří o budoucnosti ve vztahu k budoucnosti a snaze budoucnost předpovídat

a redukovat tak rizika. „Projevit důvěru znamená anticipovat budoucnost. Znamená to jednat

tak, jako by byla budoucnost jistá“ [Luhmann 1979: 10 in Sedláčková 2012: 50]. Toto zaměření

na budoucnost a aktivní podobu důvěry posléze přebírají další teoretici, například P. Sztompka.
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Anthony Giddens

Anthony Giddens ve své knize Důsledky modernity volně navazuje na svého

předchůdce N. Luhmanna, který se zabýval důvěrou v neosobní systémy. To především ve

svém pohledu na důvěru jako součást reflexivního a komplexního moderního světa, která má

především ovlivňovat pocit jistoty a bezpečí ve vysoce stratifikované společnosti. Na důvěru

Giddens nahlíží jako na moderní fenomén, který má své základy v předmoderních dobách, kdy

se důvěra vyskytovala v podobě základní důvěry (basic trust), jež pramenila z tradice,

náboženství, místní komunity a ve velké míře z prostředí rodiny. Tyto aspekty předmoderního

života zajišťovaly ontologické bezpečí.

Vnímá přerod, kterým důvěra v průběhu času prošla. V předmoderních dobách plynuly

nejistoty především ze tří oblastí, a to z oblasti přírodních rizik (povodně, sucha, hurikány

apod.), oblasti lidského násilí (jež bylo v předmoderních dobách velkým zdrojem nejistot

v porovnání s moderními společnostmi) a oblasti ztráty boží náklonnosti. Giddens zde

zdůrazňuje právě potřebu ontologického bezpečí, jež definuje takto „tento výraz se týká

důvěřivosti, kterou má většina lidských bytostí v trvalost své vlastní identity a ve stálost so-

ciálního a materiálního prostředí svého jednání. Pocit spolehlivosti osob a věcí, tak klíčový


[…]


tak to asi ne, si myslim, že jako ta doba, to asi tolik nežádala jako dneska
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T: okej, já teda trochu uhnu a zeptám se, jestli jsi měla nějaký médium, který jsi sledovala a přestala

jsi? z nějakýho důvodu

R: joo, to bude možná lehce mimo téma, ale sledovala jsem Módní Peklo

T: v pohodě, cokoliv

R: ale přestala jsem, když jsem s překvapením zjistila, že i to vlastní Babiš (smích) ale sledovala jsem

třeba Hlídacího psa, ale teda přestala jsem, protože těch zpráv je ze všech stran tolik, prostě se mi

vyloženě nechce otevírat další weby a další stránky a většinou to byly spíš, spíš webový stránky od

čeho utíkám, než papírový noviny

T: Ty jsi tady taky zmínila věc, že je zpráv moc, cítíš se přetížená tím, vlastně jak se na člověka hrnou

zprávy ze všech různých míst a webů? Dokážeš to filtrovat?

R: snažím se to filtrovat, ale někdy je toho fakt hodně, když je třeba nějaká velká událost, ať už

pozitivní nebo negativní, těch negativních je samozřejmě víc, ty se protlačujou víc mi přijde, jako když

je to všude, tak už jsem z toho taková zahlcená

T: dobře, jakým způsobem bys dokázala odlišit objektivní od manipulativního článku? Dokážeš nějaký

metody, který máš? Co se týče posouzení obsahu

R: hlavně to jestli je ten text třeba hodně líbivej, hraje na city čtenáře, to je hodně velkej ukazatel, a

pak když tam jsou nějaký zdroje jako ne třeba úplně relevantní. Já jako vim, že u těch rozhovorů nebo

internetovejch článků se moc neuváděj zdroje třeba že někde se stala nějaká tragédie hrozná. Nebo

nevim teďka příklad honem nevymyslim, ale třeba když je tam „Maruška 50 letá z Horní Dolní nám na

to řekla tohle…“ tak asi to není úplně relevantní zdroj, že když se prostě neopírají o názory odborníků

z oboru, který jsou ověřitelný, tak to je taky docela ukazatel

T: my se tady pořád otíráme o ty odborníky, důvěřuješ jim třeba i víc než těm zpravodajským webům

a tak dál? Je pro tebe ten jednotlivec důvěryhodnější než ty redakce jako celek?

R: záleží asi na tématu, ale ehm, ono záleží na tom, o co se ta redakce opírá, pokud se opírá pouze o

názor jednoho člověka, tak to asi moc relevantní není, ale u těch zpravodajů je podstatný, aby měli ty

informace podložený z více zdrojů, když je ten člověk jako fakt odborník, tak není důvod mu nevěřit

T: já se ptám, protože ty jsi tu nastínila několik různých způsobů, jak můžeš posoudit jestli noviny,

nebo jakýkoliv zpravodajský médium píše nebo nepíše pravdu, tak jestli máš něco podobnýho i u těch

jednotlivců, který se svobodně vyjadřujou na twitteru. Nebo to bereš už s rezervou, že to není zpráva

ale názor?

R: to už spíš beru s rezervou tyhlendcty věci

T: a důvěřujou tvoji kamarádi stejným médiím jako ty?

R: jakože pokud vím, tak jo, že hodně ten.. nevím jestli zrovna ten Deník N, protože i když už je tady

rok, já teda říkám už rok ale spousta lidí o tom, že tu něco takovýho vychází vůbec neví, ale jako

většinou si myslím ,že ty zdroje máme podobný, protože na těch zásadních věcech, jako když se o

něčem bavíme co je pro nás důležitý z tady toho hlediska, tak se na tom shodnem, takže si myslím, že

ty základní zdroje máme stejný

T: Ještě k tomu Deníku N, on vlastně funguje jako příspěvková organizace, že to platěj pouze čtenáři.

Je třeba tohle pro tebe záruka důvěryhodnosti toho média, podobně jako je třeba ČT veřejnoprávní a

všichni na ní přispíváme?
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R: jako nemyslim si, že je to vyloženě záruka, je to hodně na jednotlivcích, ale věřím, že ti lidé, kteří to

dali dohromady mají takovou sebereflexi a takovej jako přístup, že se fakt snažej, aby to médium bylo

objektivní

T: A ostatní média, který nejsou financovaný takhle zespoda od těch čtenářů, ale z vrchu od nějakýho

mecenáše nebo majitele?

R: tam ty pochyby vždycky budou a jsou, ale třeba u těch Seznam Zpráv, tak ty vlastní Lukačevič, ne

Lukačenko, Lukačevič (smích), tak tomu jako věřím, jak jsem říkala, tak jsem byla teď na té besedě

diskuzi s Kubíkem, kterej je teď šéfredaktor Seznam Zpráv a on tam právě říkal, že potom co to místo

dostal, tak mu hnedka majitel volal a gratuloval mu a ujišťoval ho, že do toho nikdy zasahovat

nebude, že nikdy nezasahoval a nikdy nebude a zároveň se mi hodně líbilo – on dělal dřív v Deníku?

Ne v MF dělal, dlouho dělal v MF a byl svědkem toho přerodu, když to koupil Babiš, tak jak vlastně

tam ty jak se vlastně ta atmosféra v té redakci začala měnit, to zrovna tomu Kubíkovi věřim, i po té

osobní zkušenosti, ačkoliv jsem s ním nikdy neseděla na pivu nebo takhle, ale viděla jsem ho, jak se

vyjadřuje naživo a tak, si myslim, že mu věřim, že ten člověk je prostě poctivej novinář.

T: tak dobrý, já se už jenom zeptám, jestli jsem se třeba zapomněl na něco zeptat nebo bys něco

chtěla doplnit?

R: asi mě nic nenapadá

T: tak já ti tedy pokorně děkuji, žes mi věnovala svůj čas a nashledanou

R: nashledanouu
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