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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíl přepracované BP byl zúžen na problematiku důvěry v média u studentů vysoké školy.
Původní zadání svou složitostí překračovalo nároky kladené na bakalářskou závěrečnou práci.
Upravený cíl je přiměřený a společensky významný.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek, obrázků, příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

První dvě části BP pojednávající o teoretických východiscích ke zkoumání důvěry a shrnutí
dosavadního poznání v oblasti důvěry v média v ČR jsou zpracovány příkladně a autor
pracuje i s cizojazyčnými literárními zdroji.
Výzkumní část práce, zejména intepretace výsledků polostrukturovaných rozhovorů je
chybná, nedovedu ji pochopit jinak než myšlenkový zkrat. Rozhovory s respondenty jsou
vedeny způsobem kvalitativního výzkumu, ale jsou interpretovány a shrnuty do závěrů
odpovídajících kvantitativnímu výzkumu.
Na str. 34: „Z šetření vyplývá poměrně jasné vymezení především racionální důvěry, která u
vysokoškolských studentů převažuje. … většina respondentů (7 z 10) odpovídala … Valná
většina studentů 9 z 10 … „ Závěr: „Již při letmém pohledu tedy lze rozlišit a potvrdit
přítomno jak racionální, tak iracionální důvěry, přičemž je cítit tendence převážení misek vah
na stranu racionality. Rozhodně ale považuji za nutné zmínit paradoxnost mnoha situací, kde
funguje jak racionální, tak iracionální důvěra souběžně.“
Str. 37: „I přes tyto protichůdné principy se přikláním k tezi, že u studentů převažuje
racionální důvěra, neboť i při navazování primární důvěry dbají na racionální popudy.“
Str. 45, Závěr práce: „Závěrem tedy nutno zmínit, že u studentů vysokých škol převažuje
racionální důvěra, která slouží jako hlavní východisko při selekci mediální produkce a při
přiklonění nebo odklonění od určitého média. Racionální důvěra byla shledána jako určující.“
Autor při interpretaci výsledků rozhovorů a formulování závěrů postupuje cestou
generalizace, zobecňování společného v rozhovorech na všechny (olomoucké?) studenty.
Svými interpretacemi napodobuje postup agentur provádějících kvantitativní výzkumy
důvěry v média. Zapomíná, že provádí kvalitativní výzkum, kterého zaměřením není
zobecnění, výpověď o populaci, ale vyhledání rozdílů v argumentaci a přístupech
jednotlivých dotazovaných osob ve vzájemných souvislostech. K hledání těchto rozdílů a
různých významů slouží kódování, které nepoužívá, protože pro zobecnění ho nepotřebuje.
Autor práce musí v průběhu obhajoby práce vysvětlit, jak došlo k této záměně přístupu
k interpretaci a nastínit závěry, ke kterým by dospěl, kdyby postupoval metodou kvalitativní
analýzy rozhovorů. K tomu připojuji i otázky k obhajobě práce.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Otázky k obhajobě práce

1. Vysvětlit rozdíl mezi kvalitativní a kvantitativní strategií sociologického výzkumu, co si tyto
způsoby výzkumu kladou za cíl.
2. Vysvětlit postup a metody zpracování výsledků rozhovorů v kvalitativním sociologickém
výzkumu.
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržené hodnocení

B

Hradec Králové 7. 1. 2020

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.